
1 

 

 

 
 

 
ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 32 del 10/11/2018 
Istituito con DM/MIN/320 del 29 Dicembre 2014 

 
 

Revoca in autotutela della Delibera del Consiglio Direttivo n. 25 del 
26/10/2018 “elezione del vice Presidente dell’Ente Parco Nazionale del 

Circeo” 
 

L’anno 2018 il giorno 10 del mese di novembre presso la sede dell’Ente Parco Nazionale del 

Circeo, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Circeo: 

PRESIDENTE 

Gaetano BENEDETTO DM nomina DEC/MIN/367 del 13/12/2013                          PRESENTE    

  

CONSIGLIERI 

Luciano BONCI DM nomina DEC/MIN/320 del 29/12/2014 PRESENTE       

Alessandro BROCCATELLI DM nomina DEC/MIN/320 del 29/12/2014 ASSENTE   

Cesare CROVA DM nomina DEC/MIN/320 del 29/12/2014 ASSENTE  

Mauro PORCELLI DM nomina DEC/MIN/320 del 29/12/2014 PRESENTE   

Roberto LESSIO                             DM nomina DEC/MIN/176 del 07/07/2017  PRESENTE 

Maria Gelsomina CALIFANO        DM nomina DEC/MIN/155 del 08/05/2018                                PRESENTE  

Daniela IOZZINO                              DM nomina DEC/MIN/155 del 08/05/2018                             PRESENTE 
                                                                                                                                              PRESENTI:6  

                                                                                            ASSENTI:2 

   

REVISORI DEI CONTI 

Antonio SORABELLA DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 

Nadia GENTILI DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE  

Roberto CELENZA  DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 

   

   PRESENTI: 0 

           ASSENTI:3 

 

 



2 

 

Presiede la seduta il Presidente Gaetano Benedetto assistito dal Direttore Paolo Cassola, che 

assume le funzioni di Segretario per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Gaetano Benedetto, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza del 

quorum richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al 

punto all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento.  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come 

integrata dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO in particolare l’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91, che recitano: “1. L'Ente parco ha 

personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco ed è sottoposto 

alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; […] 3. Il 

Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni 

o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco 

nazionale. Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica 

le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili 

che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/367 

del 13.12.2013, trasmesso in copia conforme all’Ente Parco Nazionale del Circeo con nota prot. 

0052099/PNM del 16/12/2013, con il quale è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale 

del Circeo il dott. Gaetano Benedetto; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/320 

del 29/12/2014 con il quale sono nominati Componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco 

nazionale del Circeo; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede il 

legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 

Componenti; 



3 

 

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco nazionale del Circeo; 

VISTO l’art.12 della legge quadro sulle aree protette 6 dicembre 1991, n.394 relativo al Piano del 

Parco; 

DATO ATTO che il dott. Egidio Calisi eletto Vice Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

con Delibera del Consiglio Direttivo 1 del 16 febbraio 2015 è decaduto dal suo incarico 

istituzionale; 

RITENUTO di dover procedere a nuova nomina di Vice Presidente dell’Ente Parco Nazionale del 

Circeo; 

VISTO l’art.15 dello statuto dell’Ente Parco il quale prevede che: “Il Vice Presidente del Parco, 

scelto tra i membri designati dalla Comunità del Parco, è eletto dal Consiglio Direttivo nel corso 

della prima adunanza a maggioranza assoluta ed a votazione segreta. Nel caso in cui non sia 

raggiunta la maggioranza prevista la votazione si ripete, con le stesse modalità, per altre due volte 

in sedute distinte. Qualora non si raggiunga per tre volte il numero dei voti previsti, nella 

successiva seduta è eletto Vice Presidente il candidato che abbia riportato il maggior numero dei 

voti. Il Vice Presidente fa parte di diritto dell Giunta Esecutiva e sostituisce il Presidente in ogni 

caso di assenza io impedimento”; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 25 del 26/10/2018 “Elezione del vice Presidente 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo” con cui all’unanimità dei votanti viene eletto Vice Presidente 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il dott. Vincenzo Cerasoli; 

VISTA la proclamazione dell’eletto dott. Vincenzo Cerasoli alla carica di Vice Presidente dell’Ente 

Parco Nazionale del Circeo da parte del Presidente; 

VISTA la nota del MATTM n. prot 0006208.26-03-2018 PNM inviata a mezzo posta elettronica 

certificata il 26/03/2018 avente oggetto “Ente Parco Nazionale del Circeo – Designazione in seno 

al Consiglio Direttivo” ed acquisita agli atti dell’Ente PNC in data 29/03/2018 al n. di prot. 6972 con 

cui si comunica che, a seguito della trasmissione da parte dell’Ente Parco della documentazione 

relativa ai designati in seno al Consiglio Direttivo, è stato avviato il provvedimento di verifica dei 

presupposti necessari per l’incarico da conferire (verifica che si configura quale atto dovuto come 

evidenziato dall’ANAC con delibera n. 833 del 03/08/2016) attraverso la richiesta al casellario 

giudiziale e il certificato dei carichi pendenti; 

VISTO che le documentazioni presentate dal dott. Vincenzo Cerasoli per attestare il superamento 

delle osservazioni sollevate dal MATTM non sono di per sé sufficienti a superare del MATTM 



4 

 

poiché il MATTM deve comunque procedere ad un loro riscontro formale senza il quale non è 

possibile procedere alla formalizzazione della nomina a membro del Consiglio Direttivo del dott. 

Cerasoli; 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in premessa 

DI REVOCARE in autotutela la Delibera del Consiglio Direttivo n. 25 del 26/10/2018 “Elezione del 

vice Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Direzione Generale per la Protezione della 

Natura del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per i controlli di 

competenza; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per 

quindici giorni consecutivi; 

Letto, approvato e sottoscritto 

  

 

 

                  Il Direttore                Il Presidente  

          Dott. Paolo Cassola    Dott. Gaetano BENEDETTO 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

Il presente documento è conservato in originale e con firma autografa negli archivi dell’Ente)  

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Deliberazione del Consiglio Direttivo viene 

pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente Parco Nazionale del 

Circeo sul sito www.parcocirceo.it in data ____13/11/2018_____ 

 

Sabaudia, lì_13/11/2018___ 

 

 

 

 

           Il Direttore  

Dott. Paolo CASSOLA 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

Il presente documento è conservato in originale e con firma autografa negli archivi dell’Ente) 

http://www.parcocirceo.it/

